
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

31.10.2024 
Отдел региональных счетов, балансов, статистики 

строительства, инвестиций и ЖКХ 

ОПЕРАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ  
 январь – сентябрь 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Деятельность строительных организаций 3 

Ввод жилых и нежилых зданий, производственных мощностей  

и объектов социально-культурного назначения 9 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Деятельность строительных 
организаций 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
«СТРОИТЕЛЬСТВО» 
млн рублей 
 

14 071,3 

Общий объем строительства 

4 869,0 

Строительство крупными  

и средними организациями, 

из общего объема строительства 

 

 
 

2023 г. 2024 г. 
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январь – сентябрь  2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
«СТРОИТЕЛЬСТВО» 
 
 

январь – сентябрь 2024 г. 

59,6 

Общий объем строительства 
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 в сопоставимых ценах 

в %  к соответствующему периоду предыдущего года 

(в фактически действовавших ценах) 

(в сопоставимых ценах) 

2023 г. 2024 г. 

Строительство крупными  

и средними организациями, 

из общего объема строительства 

 

64,5 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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1 676,9 

561,3 
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ОБЪЕМ РАБОТ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 

сентябрь 2024 г. 

2 075,9 млн рублей 

74,8% 
к сентябрю 2023 г. 

млн рублей 
 

2023 г. 2024 г. 

(в сопоставимых ценах) 

71,4% 
к августу 2024 г. 
(в сопоставимых ценах) 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

СТРУКТУРА ОБЪЕМА РАБОТ ОРГАНИЗАЦИЙ* ПО ДОГОВОРАМ 
СТРОИТЕЛЬНОГО ПОДРЯДА 
январь – сентябрь, по видам строительных работ, в % к итогу 

81,5 

17,4 

1,1 

 2023 г. 

Строительство зданий Строительство инженерных сооружений Работы строительные специализированные 

63,5 

33,8 

2,7 

 2024 г. 

 * По крупным и средним организациям 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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31 31 
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О ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ СТРОИТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
в 3 квартале 

Основные факторы, ограничивающие строительную деятельность, 
% от числа опрошенных 

8 

2023 г. 2024 г. 

Видовая структура направлений 

деятельности строительных организаций 

в 3 квартале 2024 г.  

(от числа опрошенных) 

Жилые и нежилые здания  

Капитальный  

и текущий ремонт  

зданий и сооружений 

Другое  

47% 

34% 

19% 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 
Ввод жилых и нежилых зданий, 
производственных мощностей  
и объектов социально-культурного 
назначения 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

 

январь – сентябрь  
 

январь – сентябрь 2024 г. 
  
Жилого назначения 

151 ед. 

1 832 ед. 

162,3 

ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ЗДАНИЙ 

419,7   
тыс. кв. м  
общей площади 

Нежилого назначения 

тыс. кв. м  
общей площади 

55,8 

2,9 5,4 
0,3 

35,7 

71,4 

0,6 3,6 0,6 
9,5 14,3 

2023 г. 2024 г. 

С
е
л

ь
с
ко

х
о

зя
й

с
тв

е
н
н
ы

е
  

зд
а

н
и

я
 

П
р

о
м

ы
ш

л
е

н
н
ы

е
 

зд
а

н
и

я
 

К
о

м
м

е
р

ч
е
с
ки

е
 

зд
а

н
и

я
 

А
д

м
и

н
и

с
тр

а
ти

в
н
ы

е
 

зд
а

н
и

я
 

У
ч
е
б

н
ы

е
 

зд
а

н
и

я
 

З
д

р
а

в
о

о
х
р

а
н
е

н
и

я
  

Д
р

у
ги

е
 

зд
а

н
и

я
  

Структура общей площади введенных нежилых зданий по назначению*, 
в % к итогу 

 * Расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ  
 

355,9 тыс. кв. м 
 

январь – сентябрь 2024 г. 
  

92,2 
5

3
,6

 

8
9

,7
 1
3

8
,4

 

1
6

0
,2

 

1
8

3
,1

 

2
3

1
,1

 

2
7

4
,9

 

3
1

4
,6

 

3
5

5
,9

 

3
5

,1
 

6
1

,0
 

8
8

,0
 

1
0

9
,7

 

1
3

2
,0

 

1
6

4
,5

 

1
8

9
,2

 

2
1

5
,1

 

2
4

0
,9

 

Я
н
в
а

р
ь
 

Я
н
в
а

р
ь
 –

 ф
е

в
р

а
л

ь
 

Я
н
в
а

р
ь
 –

 м
а

р
т 

Я
н
в
а

р
ь
 –

 а
п
р

е
л

ь
 

Я
н
в
а

р
ь
 –

 м
а

й
 

Я
н
в
а

р
ь
 –

 и
ю

н
ь
 

Я
н
в
а

р
ь
 –

 и
ю

л
ь
 

Я
н
в
а

р
ь
 –

 а
в
гу

с
т 

Я
н
в
а

р
ь
 –

 с
е

н
тя

б
р

ь
 

  
тыс. кв. м общей площади жилых помещений 

 
  

Введено в действие жилых домов  Жилые дома, построенные населением  

  Всего 

Построено населением 

240,9 тыс. кв. м 
 

113,4 

январь – сентябрь 2024 г.  

в % январю – сентябрю 2023 г. 
  

  Всего 

Построено населением 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ  
 
 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 
  
 
 

Всего 
 

 

Построено населением 
 

2023 г. 

2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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47,6 
52,4 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
 

42,5 

57,5 

 

январь – сентябрь  
 

Городская местность Сельская местность 

2023 г. 2024 г. 

построено домов населением 

январь – сентябрь 2024 г. 
  

Количество квартир 

1 935  ед. 

в том числе  
построено юридическими лицами 

3 738  ед. 

1 792  ед. 

Всего 

Строительство в городской и сельской местности, в % к итогу  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ МОЩНОСТЕЙ И ОБЪЕКТОВ 
 

   

        

    

       

    
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

        

    

       

    
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

        

    

       

    
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Инженерные 
сооружения 

      
волоконно-оптические 
линии связи 

1,1 км 

газовые сети 

69,5 км 

канализация 

5,0  тыс. куб. м в сутки 

автомобильные дороги  

11,0 км 

Социально-культурные 
объекты 

физкультурно-оздоровительные  
комплексы 

2   ед.  

культовые сооружения 

3   ед.  

Сельскохозяйственные  
объекты 

помещения для крупного  
рогатого скота 

11,0  тыс. мест 

помещения для свиней 

0,05  тыс. мест 

помещения для овец 

0,1  тыс. мест 

помещение для птицы 

272,3 

общеобразовательная школа  

1 100 

плавательный бассейн 

1   ед.  

ученических 
мест 

тыс. 
птицемест 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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1,2 

2,1 

2,3 

3,0 

3,1 

4,1 

5,1 

5,2 

6,0 

7,1 

7,9 

14,0 

14,0 

26,8 

31,4 

101,8 

120,9 

Юринский 

Мари-Турекский 

Новоторъяльский 

Килемарский 

Куженерский 

Параньгинский 

Сернурский  

г. Козьмодемьянск 

Оршанский 

Советский 

Горномарийский 

Моркинский 

Волжский 

Звениговский 

г. Волжск  

Медведевский 

г. Йошкар-Ола 

Юринский 

г. Козьмодемьянск 

Горномарийский 

Килемарский 

Звениговский 

Медведевский 

гг. Йошкар-Ола 

Волжский 

Оршанский 
Новоторъяльский 

Советский Куженерский 

Моркинский 

Параньгинский 

Сернурский 

Мари-Турекский 

г. Волжск 

СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ  
И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ 
 
 

январь – сентябрь 2024 г., тыс. кв. м общей площади жилых помещений 
 

1,2-3,1 3,2-7,9 8,0-14,0 14,1-101,8 101,9-120,9 


